Приложение 2

Проект

ПОВЕСТКА ДНЯ

совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ

по охране окружающей среды и Рабочей группы

по энергоэффективности и возобновляемой энергетике

27-28 сентября 2018 года                                                                               г. Москва

 1. О выполнении решений Протокола совместного заседания Рабочей

группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды и Рабочей группы по

энергоэффективности и возобновляемой энергетике от 19-20 апреля

2018 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды; Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного

комитета ЭЭС СНГ.

2. О проекте Положения о Рабочей группе по экологии,

энергоэффективности и ВИЭ.

Основание: п.8.4. Протокола совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по

охране окружающей среды и Рабочей группы по энергоэффективности и

возобновляемой энергетике от 19-20 апреля 2018 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды; Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного

комитета ЭЭС СНГ.

3. О проекте Плана работы Рабочей группы по экологии,

энергоэффективности и ВИЭ на 2019-2020 годы.

Основание: п.8.4. Протокола совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по

охране окружающей среды и Рабочей группы по энергоэффективности и

возобновляемой энергетике от 19-20 апреля 2018 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды; Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного

комитета ЭЭС СНГ.

4. О проекте Меморандума о взаимопонимании между

Электроэнергетическим Советом СНГ и IRENA (Международное агентство по

возобновляемым источникам энергии).

Основание: п.п. 3. п. 8.1 Протокола 51-го заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

 2017 года и п.п. 4.3 п.4 Протокола совместного заседания Рабочей группы

ЭЭС СНГ по охране окружающей среды и Рабочей группы по

энергоэффективности и возобновляемой энергетике от 19-20 апреля 2018 года.

2

Докладчик: Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного комитета

ЭЭС СНГ.

5. О проекте Меморандума о взаимопонимании между

Электроэнергетическим Советом СНГ и Международной некоммерческой

ассоциацией «Всемирная сеть по возобновляемой энергетической политике

21-го века».

Основание: п.п. 3. п. 8.1 Протокола 51-го заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

2017 года и п.п. 5.3. п. 5 Протокола совместного заседания Рабочей группы

ЭЭС СНГ по охране окружающей среды и Рабочей группы по

энергоэффективности и возобновляемой энергетике от 19-20 апреля 2018 года

Докладчик: Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного комитета

ЭЭС СНГ.

 6. О проекте Справки о ходе реализации Концепции сотрудничества

государств-участников СНГ в области использования возобновляемых

источников энергии и Плана первоочередных мероприятий по ее реализации.

Основание: п.п.2 п. 7. Протокола 46-го заседания ЭЭС СНГ от 24 октября

2014 года.

Докладчик: Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного комитета

ЭЭС СНГ.

7. О ходе работы по подготовке Аналитического обзора «Потенциал

взаимодействия в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности,

развития ВИЭ».

Основание: п.3 Протокола Совещания Председателя Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ И.А. Кузько с Директором Департамента

энергетики Евразийской экономической комиссии Л.В. Шенцом и п.2. Дополнений

в План мероприятий по сотрудничеству между Евразийской экономической

комиссией и Электроэнергетическим Советом Содружества Независимых

Государств о взаимодействии в области энергоэффективности и развития ВИЭ.

Докладчик: Скляр Марат Григорьевич, заместитель начальника отдела развития

торговли энергоресурсами Департамента энергетики Евразийской

экономической комиссии; Рахимов А.С., советник Председателя

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ.

8. Разное.

8.1. Об информации базовой организации государств - участников СНГ по

подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации в

сфере электроэнергетики НИУ «МЭИ» о функционировании Международного

научно-образовательного центра СНГ по использованию возобновляемых

источников энергии и энергоэффективности.

3

Основание: п.15 Плана работы Рабочей группы по энергоэффективности и

возобновляемой энергетике на 2017–2019 гг., утвержденного Решением 50-го

заседания Электроэнергетического Совета СНГ от 21 октября 2016 года

Докладчик: Дорошин А.Н., директор Международного научно-образовательного

центра СНГ по использованию возобновляемых источников энергии и

энергоэффективности.

8.2. О доработке проекта Аналитического обзора по Дорожной карте по

приоритетным направлениям развития ВИЭ для государств – участников СНГ.

Основание: п.п. 2. п. 8.1 Протокола 51-го заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

 2017 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды.

8.3. О ходе разработки проекта Сводного отчета о мониторинге «Дорожной

карты по ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических

рынков ЕС и СНГ» (в части СНГ) за 2017-2018 г.

Основание: п.п. 3. п. 9.1 Протокола 51-го  заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

 2017 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды.

8.4. О ходе мониторинга участия государств-участников СНГ в Парижском

соглашении по климату, принятом в рамках Рамочной конвенции ООН об

изменении климата.

Основание: п.п. 3. п. 9.3 Протокола 51-го заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

 2017 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды.

8.5. Об отдельном издании Аналитического обзора об участии государств-

участников СНГ в Парижском соглашении по климату, принятом в рамках

Рамочной конвенции ООН об изменении климата.

Основание: п.п. 2. п. 9.3 Протокола 51-го заседания ЭЭС СНГ от 04 ноября

 2017 года.

Докладчик: Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды; Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного

комитета ЭЭС СНГ.

 8.6. О дате и месте проведения очередного совместного заседания Рабочих

групп.

Докладчик: Рахимов А.С., советник Председателя Исполнительного комитета

ЭЭС СНГ.